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xen les bases reguladores per a la concessió d’ajudes per 
l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), 
en matèria d’R+D i innovació empresarial. [2018/9883]

ORDEN 17/2018, de 23 de octubre, de la Conselleria de 
Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, por la que se modifica Orden 27/2016, de 25 
de noviembre, de la Conselleria de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, por la que 
se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas por el Instituto Valenciano de Competitividad 
Empresarial (IVACE), en materia de I+D e innovación 
empresarial. [2018/9883]

PREÁMBULO

La Orden 27/2016, de 25 de noviembre, de la Conselleria de Eco-
nomía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y Trabajo, estableció 
las bases reguladoras para la concesión de ayudas del Instituto Valen-
ciano de Competitividad Empresarial (IVACE) en materia de I+D e 
innovación empresarial.

Desde su entrada en vigor, las distintas convocatorias que han teni-
do lugar han permitido identificar algunas mejoras que podrían redundar 
en una mayor eficacia de las ayudas previstas.

En primer lugar, se ha elevado, dentro de los límites que la nor-
mativa permite, la intensidad de las subvenciones buscando un mayor 
incentivo para el desarrollo de proyectos I+D e innovación. Por otro 
lado, en los programas que exigen disponer a las empresas beneficiarias 
de un número mínimo de personas empleadas por cuenta ajena, se ha 
ajustado a la baja este número en consideración a la realidad de muchas 
microempresas de la Comunitat Valenciana, en las que una parte signifi-
cativa de sus recursos humanos se deben vincular con la empresa como 
personal autónomo debido a su participación en el capital social o en la 
administración de la empresa.

Asimismo, se ha abierto el apoyo en las iniciativas relacionadas con 
la llamada industria 4.0 a los sectores del transporte de mercancías y 
logística, por la elevada participación de las empresas de estos sectores 
en este tipo de actividades.

Por último, se han realizado algunas precisiones en los programas 
de ayudas con la intención de facilitar el desarrollo de los proyectos.

En todo caso, los programas de ayudas continúan siendo comple-
mentarios con las iniciativas de apoyo a la I+D+i empresarial de la 
Administración General del Estado y de la Unión Europea. De igual 
forma, todos los programas de ayudas seguirán promoviendo y facili-
tando el desarrollo de las medidas empresariales en materia de I+D+i 
previstas en la Estrategia de Especialización Inteligente para la Investi-
gación e Innovación de la Comunitat Valenciana (RIS3-CV).

La concesión de las ayudas se acogerá al artículo 25 del Reglamento 
(UE) núm. 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 2014, por el que 
se declaran determinadas categorías de ayuda compatibles con el mer-
cado común en aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado (DO 
L 187, 26.06.2014) para las actuaciones de Proyectos de I+D de Pyme 
(PIDI-CV) y de Proyectos de I+D en Cooperación (PIDCOP-CV), y 
al artículo 22 del mismo Reglamento para la actuación de Proyectos 
de Creación de Empresas de Base Tecnológica (CREATEC-CV). La 
concesión de las ayudas de la actuación de Proyectos de Innovación de 
Pyme (INNOVA –CV), de la de Proyectos de Preparación de Propues-
tas para Convocatorias H2020 (HORIZONTE –CV), de la de Proyec-
tos de Certificación de I+D+i (CERTIFICA-CV), y de la actuación de 
Proyectos de Digitalización de Pyme (DIGITALIZA-CV) se acogerá a 
Reglamento (UE) núm. 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciembre 
de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tratado 
de Funcionamiento de la Unión Europea a las ayudas de minimis (DO 
L 352, 24.12.2013).

De lo expuesto en los párrafos anteriores se pone de manifiesto el 
cumplimiento de los principios de buena regulación, tanto del de nece-
sidad y eficacia, como del de proporcionalidad y seguridad jurídica, al 
contener la presente disposición la regulación necesaria para la consecu-
ción de los objetivos previamente mencionados. Asimismo, se ha dado 
cumplimiento al principio de transparencia mediante la tramitación de 
la consulta pública, y del trámite de audiencia e información pública 
previstos en el artículo 133 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 

PREÀMBUL

L’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, va establir les 
bases reguladores per a la concessió d’ajudes de l’Institut Valencià de 
Competitivitat Empresarial (IVACE) en matèria d’R+D i innovació 
empresarial.

Des de la seua entrada en vigor, les diferents convocatòries que han 
tingut lloc han permés identificar algunes millores que podrien redundar 
en una major eficàcia de les ajudes previstes.

En primer lloc, s’ha elevat, dins dels límits que la normativa per-
met, la intensitat de les subvencions buscant un major incentiu per al 
desenvolupament de projectes R+D i innovació. D’altra banda, en els 
programes que exigeixen disposar a les empreses beneficiàries d’un 
nombre mínim de persones emprades per compte d’altri, s’ha ajustat a 
la baixa aquest número en consideració a la realitat de moltes microe-
mpreses de la Comunitat Valenciana, en les quals una part significativa 
dels seus recursos humans s’han de vincular amb l’empresa com a per-
sonal autònom a causa de la seua participació en el capital social o en 
l’administració de l’empresa.

Així mateix, s’ha obert el suport en les iniciatives relacionades amb 
l’anomenada indústria 4.0, als sectors del transport de mercaderies i 
logística, per l’elevada participació de les empreses d’aquests sectors 
en aquest tipus d’activitats.

Finalment, s’han realitzat algunes precisions en els programes 
d’ajudes amb la intenció de facilitar el desenvolupament dels projectes.

En tot cas, els programes d’ajudes continuen sent complementaris 
amb les iniciatives de suport a l’R+D+I empresarial de l’Administració 
General de l’Estat i de la Unió Europea. D’igual forma, tots els progra-
mes d’ajudes continuaran promovent i facilitant el desenvolupament de 
les mesures empresarials en matèria d’R+D+I previstes en l’Estratè-
gia d’Especialització Intel·ligent per a la Investigació i Innovació de la 
Comunitat Valenciana (RIS3-CV).

La concessió de les ajudes s’acollirà a l’article 25 del Reglament 
(UE) núm. 651/2014 de la Comissió, de 17 de juny de 2014, pel qual 
es declaren determinades categories d’ajuda compatibles amb el mer-
cat comú en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat (DO L 187, 
26.06.2014) per a les actuacions de Projectes d’R+D de Pime (PIDI-
CV) i de Projectes d’R+D en Cooperació (PIDCOP-CV), i a l’article 22 
del mateix Reglament per a l’actuació de Projectes de Creació d’Empre-
ses de Base Tecnològica (CREATEC-CV). La concessió de les ajudes 
de l’actuació de Projectes d’Innovació de Pime (INNOVA –CV), de la 
de Projectes de Preparació de Propostes per a Convocatòries H2020 
(HORITZÓ-CV), de la de Projectes de Certificació d’R+D+I (CER-
TIFICA-CV), i de l’actuació de Projectes de Digitalització de Pime 
(DIGITALITZA-CV), s’acollirà a Reglament (UE) núm. 1.407/2013, 
de la Comissió, de 18 de desembre de 2013, relatiu a l’aplicació dels 
articles 107 i 108 del Tractat de Funcionament de la Unió Europea a les 
ajudes de minimis (DO L 352, 24.12.2013).

Amb tot allò exposat en els paràgrafs anteriors, es posa de manifest 
el compliment dels principis de bona regulació, tant del de necessitat i 
eficàcia, com del de proporcionalitat i seguretat jurídica, en contindre 
la present disposició la regulació necessària per a la consecució dels 
objectius prèviament esmentats. Així mateix, s’ha acomplert el principi 
de transparència mitjançant la tramitació de la consulta pública, i del 
tràmit d’audiència i informació pública, prevists en l’article 133 de la 
Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment administratiu comú de les 



procedimiento administrativo común de las administraciones públicas. 
Por último, con respecto al principio de eficiencia, la nueva regulación 
contemplada no supone un aumento de las cargas administrativas.

Por todo ello, en el marco de las competencias que con carácter 
exclusivo se reconocen a la Generalitat en el artículo 49.1.7ª del Estatut 
d’Autonomia de la Comunitat Valenciana, y de conformidad con lo dis-
puesto en el mencionado artículo 165.1 de la Ley 1/2015, de 6 de febre-
ro, de la Generalitat, en relación con el artículo 8 del Decreto 7/2015, 
de 29 de junio, del president de la Generalitat, por el que determina las 
Consellerias en que se organiza la administración de la Generalitat, y 
las competencias atribuidas por el Decreto 104/2017, de 21 de julio, del 
Consell, por el que se aprueba el Reglamento orgánico y funcional de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio 
y Trabajo, y por el artículo 2 del Reglamento de organización y fun-
cionamiento del Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), aprobado por Decreto 4/2013, de 4 de enero, del Consell, 
habiendo emitido informe la Abogacía General de la Generalitat y la 
Intervención Delegada, previos los trámites de audiencia pertinentes, y 
conforme el Consell Jurídic Consultiu,

ORDENO

Artículo único. Modificación de la Orden 27/2016, de 25 de noviem-
bre, de la Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, 
Comercio y Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de ayudas por el Instituto Valenciano de Competi-
tividad Empresarial (IVACE), en materia de I+D e innovación empre-
sarial

Se añade el artículo 1.bis y se modifican los artículos 12, 15, 16, 19, 
20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 45, 49, 
51, 52, 55, 56, 57 y 58 de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, de la 
Conselleria de Economía Sostenible, Sectores Productivos, Comercio y 
Trabajo, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión 
de ayudas por el Instituto Valenciano de Competitividad Empresarial 
(IVACE), en materia de I+D e innovación empresarial, que quedarán 
redactados como se indica en cada uno de los apartados del anexo.

DISPOSICIÓN ADICIONAL

Única. Regla de no gasto público
La aplicación y el posterior desarrollo de esta orden no podrá tener 

incidencia presupuestaria, sin perjuicio de las posibles convocatorias 
que puedan resolverse con arreglo a la consignación presupuestaria que 
se establezca en el correspondiente ejercicio.

DISPOSICIÓN FINAL

Única. Entrada en vigor
La presente orden entrará en vigor el día siguiente al de su publica-

ción en el Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 de octubre de 2018

El conseller de Economía Sostenible, 
Sectores Productivos, Comercio y Trabajo,

RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

ANEXO
Adición del artículo 1.bis y modificación de los artículos 12, 15, 16, 

19, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 45, 
49, 51, 52, 55, 56, 57 y 58 de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre

Uno. Se añade un artículo 1 bis, con la siguiente redacción:
«Artículo 1 bis. Definiciones
A los efectos de las ayudas incluidas en la presente orden y en las 

respectivas convocatorias, se considerará:
1. Personal propio de la empresa:

administracions públiques. Finalment, respecte al principi d’eficiència, 
la nova regulació contemplada no suposa un augment de les càrregues 
administratives.

Per tot això, en el marc de les competències que amb caràcter exclu-
siu es reconeixen a la Generalitat en l’article 49.1.7a de l’Estatut d’Au-
tonomia de la Comunitat Valenciana, i de conformitat amb el que es 
disposa en l’esmentat article 165.1 de la Llei 1/2015, de 6 de febrer, 
de la Generalitat, en relació amb l’article 8 del Decret 7/2015, de 29 de 
juny, del president de la Generalitat, pel qual determina les conselleries 
en què s’organitza l’administració de la Generalitat, i les competències 
atribuïdes pel Decret 104/2017, de 21 de juliol, del Consell, pel qual 
s’aprova el Reglament orgànic i funcional de la Conselleria d’Econo-
mia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, i per l’article 2 
del Reglament d’organització i funcionament de l’Institut Valencià de 
Competitivitat Empresarial (IVACE), aprovat per Decret 4/2013, de 4 
de gener, del Consell, havent emès informe l’Advocacia General de la 
Generalitat i la Intervenció Delegada, previs els tràmits d’audiència 
pertinents, i conforme el Consell Jurídic Consultiu,

ORDENE

Article únic. Modificació de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, de 
la Conselleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i 
Treball, per la qual s’estableixen les bases reguladores per a la con-
cessió d’ajudes per l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial 
(IVACE), en matèria d’R+D i innovació empresarial

S’afig l’article 1.bis i es modifiquen els articles 12, 15, 16, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 45, 49, 51, 
52, 55, 56, 57 i 58 de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, de la Conse-
lleria d’Economia Sostenible, Sectors Productius, Comerç i Treball, per 
la qual s’estableixen les bases reguladores per a la concessió d’ajudes 
per l’Institut Valencià de Competitivitat Empresarial (IVACE), en matè-
ria d’R+D i innovació empresarial, que quedaran redactats com s’indica 
en cadascun dels apartats de l’annex.

DISPOSICIÓ ADDICIONAL

Única. Regla de no despesa pública
L’aplicació i el posterior desenvolupament d’aquesta ordre no podrà 

tindre incidència pressupostària, sense perjudici de les possibles convo-
catòries que puguen resoldre’s conformement a la consignació pressu-
postària que s’establisca en el corresponent exercici.

DISPOSICIÓ FINAL

Única. Entrada en vigor
La present ordre entrarà en vigor l’endemà de la publicació en el 

Diari Oficial de la Generalitat Valenciana.

València, 23 d’octubre de 2018

El conseller d’Economia Sostenible, 
Sectors Productius, Comerç i Treball,

RAFAEL CLIMENT GONZÁLEZ

ANNEX
Addició de l’article 1.bis i modificació dels articles 12, 15, 16, 19, 20, 
21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 31, 32, 33, 34, 37, 38, 39, 44, 45, 49, 51, 

52, 55, 56, 57 i 58 de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre

U. S’afig un article 1 bis, amb la redacció següent:
«Article 1 bis. Definicions
A l’efecte de les ajudes incloses en la present ordre i en les respec-

tives convocatòries, es considerarà:
1. Personal propi de l’empresa:



a) El personal trabajador por cuenta ajena, empleado por la empre-
sa.

b) El personal trabajador cooperativista en el caso de proyectos lle-
vados a cabo por cooperativas.

c) Las personas de la empresa sujetas al Régimen Especial Traba-
jador Autónomo (RETA) que, ostentando la condición socias adminis-
tradoras de la sociedad, presten sus servicios a la empresa beneficiaria 
a título lucrativo y de forma habitual, personal y directa, siempre que 
posean el control efectivo, directo o indirecto de la misma. Dicho con-
trol se entenderá que tiene lugar cuando concurre alguna de las siguien-
tes circunstancias:

– Que, al menos, la mitad del capital de la sociedad para la que 
preste sus servicios esté distribuido entre personas con las que conviva 
y a quienes se encuentre unido por vínculo conyugal o de parentesco por 
consanguinidad, afinidad o adopción, hasta el segundo grado.

– Que su participación en el capital social sea igual o superior a la 
tercera parte del mismo.

– Que su participación en el capital social sea igual o superior a 
la cuarta parte del mismo, si tiene atribuidas funciones de dirección y 
gerencia de la sociedad.

2. Proyecto: cualquier iniciativa de gasto o inversión, sobre una ope-
ración o activo concreto, que -en el ámbito de la Comunitat Valenciana- 
vaya a realizarse en un plazo determinado y que, de forma individual o 
combinada, tenga un sentido empresarial, sin perjuicio de que esa inicia-
tiva pueda integrarse, en su contenido o en el tiempo, en un plan mayor.

3. Investigación industrial y desarrollo experimental:
a) Investigación industrial: investigación planificada o estudios crí-

ticos encaminados a adquirir nuevos conocimientos y aptitudes que pue-
dan ser útiles para desarrollar nuevos productos, procesos o servicios, o 
permitan mejorar considerablemente los ya existentes.

b) Desarrollo experimental: adquisición, combinación, configu-
ración y empleo de conocimientos y técnicas ya existentes -de índole 
científica, tecnológica, empresarial o de otro tipo- con vistas a la elabo-
ración de productos, procesos o servicios nuevos o mejorados; puede 
incluir también actividades de definición conceptual, planificación y 
documentación de nuevos productos, procesos o servicios.

La definición exacta de los conceptos de investigación industrial y 
desarrollo experimental se encuentra recogida en el artículo 2, apartados 
85 y 86 del Reglamento (UE) núm. 651/2014, de la Comisión, de 17 de 
junio de 2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayuda 
compatibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 
y 108 del Tratado (DO L 187, 26.06.2014), en adelante, Reglamento 
núm. 651/2014.

4. Bienes de equipo: bienes con vida útil superior a un año, que 
formen parte de los elementos materiales del activo fijo de las empresas 
y que se relacionen con su actividad económica, tanto en sus aspectos 
directamente productivos, como en los complementarios de aquella.

En las ayudas que contemplen entre sus gastos subvencionables 
los bienes de equipo, estos podrán ser nuevos o de segunda mano. En 
el caso de los bienes de segunda mano, serán subvencionables siempre 
que cumplan los siguientes requisitos:

– que conste una declaración de la empresa suministradora sobre el 
origen de los bienes y que los mismos no han sido objeto de ninguna 
subvención nacional o comunitaria, y

– el precio no podrá ser superior al valor de mercado y deberá ser 
inferior al coste de los bienes nuevos similares, acreditándose estos 
extremos mediante certificación de personal tasador independiente.»

Dos. Se añade el apartado 4 al artículo 12, Acumulación de ayudas, 
de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, con la siguiente redacción:

«4. En lo no previsto en los apartados anteriores se observarán las 
reglas de acumulación recogidas en el artículo 8 del Reglamento (UE) 
núm. 651/2014 y en el apartado 2 del artículo 5 del Reglamento (UE) 
núm. 1407/2013.»

Tres. Se modifica el apartado 2 del artículo 15, Justificación de las 
ayudas, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda redactado 
de la siguiente manera:

«2. La justificación de la ayuda se realizará mediante la aportación 
de justificantes de gasto y pago y en la forma definida en las Instruc-
ciones de Justificación de Ayudas que se apruebe por resolución de la 

a) El personal treballador per compte d’altri, empleat per l’empresa.

b) El personal treballador cooperativista, en el cas de projectes duts 
a terme per cooperatives.

c) Les persones de l’empresa subjectes al Règim Especial Treba-
llador Autònom (RETA) que, ostentant la condició de sòcies adminis-
tradores de la societat, presten els seus serveis a l’empresa beneficiària 
a títol lucratiu i de forma habitual, personal i directa, sempre que en 
posseïsquen el control efectiu, directe o indirecte. Aquest control s’en-
tendrà que té lloc quan concorre alguna de les circumstàncies següents:

– Que, almenys, la meitat del capital de la societat per a la qual 
preste els seus serveis estiga distribuït entre persones amb les quals 
convisca i a què es trobe unit per vincle conjugal o de parentiu per con-
sanguinitat, afinitat o adopció, fins al segon grau.

– Que la seua participació en el capital social siga igual o superior 
a la tercera part d’aquest.

– Que la seua participació en el capital social siga igual o superior 
a la quarta part d’aquest, si té atribuïdes funcions de direcció i gerència 
de la societat.

2. Projecte: qualsevol iniciativa de despesa o inversió, sobre una 
operació o actiu concret, que -en l’àmbit de la Comunitat Valenciana- 
vaja a realitzar-se en un termini determinat i que, de forma individual 
o combinada, tinga un sentit empresarial, sense perjudici que aqueixa 
iniciativa puga integrar-se, en el seu contingut o en el temps, en un pla 
major.

3. Investigació industrial i desenvolupament experimental:
a) Investigació industrial: investigació planificada o estudis crítics 

encaminats a adquirir nous coneixements i aptituds que puguen ser útils 
per a desenvolupar nous productes, processos o serveis, o permeten 
millorar considerablement els ja existents.

b) Desenvolupament experimental: adquisició, combinació, confi-
guració i ús de coneixements i tècniques ja existents -d’índole científica, 
tecnològica, empresarial o d’un altre tipus- amb vista a l’elaboració 
de productes, processos o serveis nous o millorats; pot incloure també 
activitats de definició conceptual, planificació i documentació de nous 
productes, processos o serveis.

La definició exacta dels conceptes d’investigació industrial i desen-
volupament experimental es troba recollida en l’article 2, apartats 85 i 
86 del Reglament (UE) núm. 651/2014, de la Comissió, de 17 de juny 
de 2014, pel qual es declaren determinades categories d’ajuda compati-
bles amb el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Trac-
tat (DO L 187, 26.06.2014), d’ara endavant Reglament núm. 651/2014.

4. Béns d’equip: béns amb vida útil superior a un any, que formen 
part dels elements materials de l’actiu fix de les empreses i que es rela-
cionen amb la seua activitat econòmica, tant en els seus aspectes direc-
tament productius, com en els complementaris d’aquella.

En les ajudes que contemplen entre les seues despeses subvencio-
nables els béns d’equip, aquests podran ser nous o de segona mà. En el 
cas dels béns de segona mà, seran subvencionables sempre que complis-
quen els requisits següents:

– que conste una declaració de l’empresa subministradora sobre 
l’origen dels béns i que aquests no han sigut objecte de cap subvenció 
nacional o comunitària, i

– el preu no podrà ser superior al valor de mercat i haurà de ser 
inferior al cost dels béns nous similars, acreditant-se aquests extrems 
mitjançant certificació de personal taxador independent».

Dos. S’afig l’apartat 4 a l’article 12. Acumulació d’ajudes, de l’Or-
dre 27/2016, de 25 de novembre, amb la redacció següent:

«4. En allò no previst en els apartats anteriors, s’observaran les 
regles d’acumulació recollides en l’article 8 del Reglament (UE) núm. 
651/2014, i en l’apartat 2 de l’article 5 del Reglament (UE) núm. 
1407/2013».

Tres. Es modifica l’apartat 2 de l’article 15, Justificació de les aju-
des, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat de la 
manera següent:

«2. La justificació de l’ajuda es realitzarà mitjançant l’aportació de 
justificants de despesa i pagament i en la forma definida en les Instruc-
cions de Justificació d’Ajudes que s’aprove per resolució de la Direcció 



Dirección General del IVACE. La tramitación de la justificación se rea-
lizará de forma telemática.»

Cuatro. Se modifica el apartado 2 del artículo 16, Pago de las ayu-
das. Anticipos, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«2. Podrá anticiparse el pago de la ayuda por el máximo previsto 
para las subvenciones de capital y con las condiciones que establece la 
Ley 1/2015, de 6 de febrero, de la Generalitat o, en su caso, en las leyes 
de presupuestos de la Generalitat para cada ejercicio al que se aplica la 
convocatoria. En caso de anticipo será necesaria la previa constitución 
de garantía -en forma de aval bancario o en metálico- por un 100 % 
de la cantidad anticipada o la que se establezca en la respectiva ley de 
presupuestos, así como su depósito en la tesorería de las direcciones 
territoriales de la conselleria competente en materia de hacienda.»

Cinco. Se modifica el apartado 1 del artículo 19, Requisitos de los 
beneficiarios, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«Artículo 19. Requisitos de las empresas beneficiarias
1. Podrán tener la consideración de beneficiarias las pymes con sede 

social o establecimiento de producción ubicado en la Comunitat Valen-
ciana en el momento de la presentación de la justificación, que cuenten 
con al menos tres personas como personal propio que sean trabajadoras 
por cuenta ajena o cooperativistas. Para su cómputo se considerará el 
recibo de liquidación de cotizaciones correspondiente al segundo mes 
anterior a la fecha de solicitud de la ayuda.»

Seis. Se suprime el apartado 2 y se modifica el apartado 5 y del 
artículo 20, requisitos de los proyectos objeto de ayuda y tipología de 
actuaciones, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que quedan 
redactados de la siguiente manera:

«5. Los proyectos, que deberán poderse encuadrar en la tipología de 
investigación industrial y/o de desarrollo experimental, deberán adscri-
birse a alguna de las medidas relativas a la I+D+i empresarial previstas 
en la Estrategia de Especialización Inteligente de la Comunitat Valen-
ciana (RIS3 CV):

– Calidad de vida
– Desarrollo de productos y entornos personalizados
– Procesos de fabricación avanzados y nuevos sistemas industriales
– Sostenibilidad
– Desarrollo de acciones complementarias de fomento de la I+D+i

Cuando un proyecto conste de diferentes actividades, cada una de 
ellas deberá encuadrarse en alguno de los tipos anteriores.

Los proyectos deberán desarrollar conocimiento con el fin de incre-
mentar la competitividad, la diferenciación de los productos o servicios 
en los mercados y la generación de empleo de calidad. »

Siete. En el apartado 2 del artículo 21, Gastos subvencionables, se 
suprime como gasto subvencionable el correspondiente al registro de 
derechos de propiedad industrial derivado de la ejecución del proyecto 
previsto en la letra a, y se modifica el contenido de la letra b, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«b) Adquisición de patentes y licencias:
Costes de conocimientos técnicos y patentes adquiridos u obtenidos 

por licencia de fuentes externas a precio de mercado, siempre y cuando 
la operación se haya realizado en condiciones de plena competencia.»

Ocho. Se suprime la letra f del artículo 21.2 por la que se incluían 
como gastos subvencionables los gastos generales y otros gastos de 
explotación

Nueve. Se añaden los apartados 4 y 5 al artículo 21, con la siguien-
te redacción:

«4. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por personas, entidades o empresas vinculadas 
con la empresa beneficiaria, entendiendo por tales las que respondan 
a la definición del artículo 68.2 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

General de l’IVACE. La tramitació de la justificació es realitzarà de 
forma telemàtica».

Quatre. Es modifica l’apartat 2 de l’article 16, Pagament de les 
ajudes. Bestretes, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda 
redactat de la manera següent:

«2. Podrà anticipar-se el pagament de l’ajuda pel màxim previst 
per a les subvencions de capital i amb les condicions que estableix la 
Llei 1/2015, de 6 de febrer, de la Generalitat; o, si escau, en les lleis 
de pressupostos de la Generalitat per a cada exercici al qual s’aplica 
la convocatòria. En cas de bestreta serà necessària la prèvia constitu-
ció de garantia -en forma d’aval bancari o en metàl·lic- per un 100 % 
de la quantitat anticipada o la que s’establisca en la respectiva llei de 
pressupostos, així com el seu dipòsit en la Tresoreria de les direccions 
territorials de la conselleria competent en matèria d’hisenda».

Cinc. Es modifica l’apartat 1 de l’article 19, Requisits dels benefi-
ciaris, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat de 
la manera següent:

«Article 19. Requisits de les empreses beneficiàries
1. Podran tindre la consideració de beneficiàries les pimes amb seu 

social o establiment de producció situat en la Comunitat Valenciana 
en el moment de la presentació de la justificació, que compten amb 
almenys tres persones com a personal propi, que siguen treballadores 
per compte d’altri o cooperativistes. Per al seu còmput es considerarà el 
rebut de liquidació de cotitzacions corresponent al segon mes anterior a 
la data de sol·licitud de l’ajuda».

Sis. Se suprimeix l’apartat 2 i es modifica l’apartat 5 i de l’article 
20, Requisits dels projectes objecte d’ajuda i tipologia d’actuacions, 
de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queden redactats de la 
manera següent:

«5. Els projectes, que hauran de poder-se enquadrar en la tipologia 
d’investigació industrial i/o de desenvolupament experimental, hauran 
d’adscriure’s a alguna de les mesures relatives a l’R+D+I empresarial, 
previstes en l’Estratègia d’Especialització Intel·ligent de la Comunitat 
Valenciana (RIS3 CV):

– Qualitat de vida
– Desenvolupament de productes i entorns personalitzats
– Processos de fabricació avançats i nous sistemes industrials
– Sostenibilitat
– Desenvolupament d’accions complementàries de foment de l’R+-

D+I.
Quan un projecte conste de diferents activitats, cadascuna haurà 

d’enquadrar-se en algun dels tipus anteriors.
Els projectes hauran de desenvolupar coneixement amb la finalitat 

d’incrementar la competitivitat, la diferenciació dels productes o serveis 
en els mercats i la generació d’ocupació de qualitat».

Set. En l’apartat 2 de l’article 21. Despeses subvencionables, se 
suprimeix com a despesa subvencionable la corresponent al registre de 
drets de propietat industrial derivat de l’execució del projecte previst en 
la lletra a, i es modifica el contingut de la lletra b, que queda redactat 
de la manera següent:

«b) Adquisició de patents i llicències:
Costos de coneixements tècnics i patents adquirits o obtinguts per 

llicència de fonts externes a preu de mercat, sempre que l’operació s’ha-
ja realitzat en condicions de plena competència».

Huit. Se suprimeix la lletra f de l’article 21.2 per la qual s’incloïen 
com a despeses subvencionables les despeses generals i altres despeses 
d’explotació

Nou. S’afigen els apartats 4 i 5 a l’article 21, amb la redacció 
següent:

«4. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa 
beneficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’ar-
ticle 68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per 
Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.



5. En ningún caso se considerarán gastos subvencionables los 
impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o com-
pensación ni los impuestos sobre la renta.»

Diez. Se modifica el artículo 22. Cuantía de las ayudas, de la Orden 
27/2016, de 25 de noviembre, que queda redactado de la siguiente 
manera:

«1. La subvención consistirá en un porcentaje sobre los costes 
subvencionables, con una cuantía variable en función del tamaño de 
empresa conforme a lo previsto en los apartados 5 y 6 del artículo 25 
del Reglamento (UE) núm. 651/2014:

– Pequeña empresa: hasta el 45 %.
– Mediana empresa: hasta el 35 %.
2. La cuantía máxima de la ayuda calculada en función de los costes 

subvencionables no podrá superar las intensidades máximas permitidas 
por el artículo 25 del Reglamento (UE) núm. 651/2014 para las ayudas 
de I+D, incluidas las primas, y en ningún caso superar el 35 % o el 
45 % de intensidad máxima, según se trate de una mediana o pequeña 
empresa, respectivamente. En todo caso, la ayuda respetará los umbra-
les previstos en el artículo 4.1.i del Reglamento (UE) núm. 651/2014.»

Once. Se modifican las letras a y b del apartado 2 del artículo 23, 
Criterios de evaluación de solicitudes, de la Orden 27/2016, de 25 de 
noviembre, que quedan redactadas de la siguiente manera:

«a) Calidad del proyecto. Puntuación máxima del grupo: 30 puntos. 
Serán factores a considerar: el grado de avance del proyecto, su nove-
dad, la metodología y plan de trabajo y la adecuación del presupuesto.

b) Viabilidad técnica del proyecto. Puntuación máxima del grupo: 
30 puntos. Serán factores a considerar: la capacidad y experiencia del 
equipo de trabajo, la adecuación de los recursos implicados en la ejecu-
ción del proyecto y la participación de organismos de investigación.»

Doce. Se modifica el apartado 1 del artículo 25, Requisitos de los 
beneficiarios, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«Artículo 25. Requisitos de las empresas beneficiarias
1. Podrán tener la consideración de beneficiarias las empresas con 

sede social o establecimiento de producción ubicado en la Comuni-
tat Valenciana en el momento de la presentación de la justificación, 
que cuenten con al menos tres personas como personal propio que sean 
trabajadoras por cuenta ajena o cooperativistas. Para su cómputo se 
considerará el recibo de liquidación de cotizaciones correspondiente al 
segundo mes anterior a la fecha de solicitud de la ayuda.»

Trece. Se suprime el apartado 2 y se modifican los apartados 5 y 6 
del artículo 26, Requisitos de los proyectos objeto de ayuda y tipología 
de actuaciones, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que quedan 
redactados de la siguiente manera:

«5. Los proyectos, que deberán poderse encuadrar en la tipología de 
investigación industrial y/o de desarrollo experimental, deberán adscri-
birse a alguna de las medidas relativas a la I+D+i empresarial previstas 
en la Estrategia de Especialización Inteligente de la Comunitat Valen-
ciana (RIS3 CV):

– Calidad de vida
– Desarrollo de productos y entornos personalizados
– Procesos de fabricación avanzados y nuevos sistemas industriales
– Sostenibilidad
– Desarrollo de acciones complementarias de fomento de la I+D+i.

Cuando un proyecto conste de diferentes actividades, cada una de 
ellas deberá encuadrarse en alguno de los tipos anteriores.

6. Los proyectos deberán desarrollar conocimiento con el fin de 
incrementar la competitividad, la diferenciación de los productos o ser-
vicios en los mercados y la generación de empleo de calidad. »

Catorce. En el apartado 2 del artículo 27, Gastos subvencionables, 
se suprime como gasto subvencionable el correspondiente al registro de 
derechos de propiedad industrial derivado de la ejecución del proyecto 
previsto en la letra a, y se modifica el contenido de la letra b, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«b) Adquisición de patentes y licencias:

5. En cap cas no es consideraran despeses subvencionables els 
impostos indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compen-
sació ni els impostos sobre la renda».

Deu. Es modifica l’article 22, Quantia de les ajudes, de l’Ordre 
27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat de la manera següent:

«1. La subvenció consistirà en un percentatge sobre els costos sub-
vencionables, amb una quantia variable en funció de la grandària d’em-
presa conforme al que es preveu en els apartats 5 i 6 de l’article 25 del 
Reglament (UE) núm. 651/2014:

– Petita empresa: fins al 45 %.
– Mitjana empresa: fins al 35 %.
2. La quantia màxima de l’ajuda calculada en funció dels costos 

subvencionables no podrà superar les intensitats màximes permeses per 
l’article 25 del Reglament (UE) núm. 651/2014, per a les ajudes d’R+D, 
incloses les primes, i en cap cas superar el 35 % o el 45 % d’intensitat 
màxima, segons es tracte d’una mitjana o petita empresa, respectiva-
ment. En tot cas, l’ajuda respectarà els llindars previstos en l’article 
4.1.i del Reglament (UE) núm. 651/2014».

Onze. Es modifiquen les lletres a i b de l’apartat 2 de l’article 
23, Criteris d’avaluació de sol·licituds, de l’Ordre 27/2016, de 25 de 
novembre, que queden redactades de la manera següent:

«a) Qualitat del projecte. Puntuació màxima del grup: 30 punts. 
Seran factors a considerar: el grau d’avanç del projecte, la seua novetat, 
la metodologia i pla de treball, i l’adequació del pressupost.

b) Viabilitat tècnica del projecte. Puntuació màxima del grup: 30 
punts. Seran factors a considerar: la capacitat i experiència de l’equip 
de treball, l’adequació dels recursos implicats en l’execució del projecte 
i la participació d’organismes d’Investigació».

Dotze. Es modifica l’apartat 1 de l’article 25, Requisits dels bene-
ficiaris, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat de 
la manera següent:

«Article 25. Requisits de les empreses beneficiàries
1. Podran tindre la consideració de beneficiàries les empreses amb 

seu social o establiment de producció situat en la Comunitat Valenciana 
en el moment de la presentació de la justificació, que compten amb 
almenys tres persones com a personal propi, que siguen treballadores 
per compte d’altri o cooperativistes. Per al seu còmput es considerarà el 
rebut de liquidació de cotitzacions corresponent al segon mes anterior a 
la data de sol·licitud de l’ajuda».

Tretze. Se suprimeix l’apartat 2 i es modifiquen els apartats 5 i 6 de 
l’article 26, Requisits dels projectes objecte d’ajuda i tipologia d’actu-
acions, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queden redactats 
de la manera següent:

«5. Els projectes, que hauran de poder-se enquadrar en la tipologia 
d’investigació industrial i/o de desenvolupament experimental, hauran 
d’adscriure’s a alguna de les mesures relatives a l’R+D+I empresarial 
previstes en l’Estratègia d’Especialització Intel·ligent de la Comunitat 
Valenciana (RIS3 CV):

– Qualitat de vida
– Desenvolupament de productes i entorns personalitzats
– Processos de fabricació avançats i nous sistemes industrials
– Sostenibilitat
– Desenvolupament d’accions complementàries de foment de l’R+-

D+I.
Quan un projecte conste de diferents activitats, cadascuna haurà 

d’enquadrar-se en algun dels tipus anteriors.
6. Els projectes hauran de desenvolupar coneixement amb la fina-

litat d’incrementar la competitivitat, la diferenciació dels productes o 
serveis en els mercats i la generació d’ocupació de qualitat».

Catorze. En l’apartat 2 de l’article 27. Despeses subvencionables, 
se suprimeix com a despesa subvencionable la corresponent al registre 
de drets de propietat industrial derivat de l’execució del projecte previst 
en la lletra a, i es modifica el contingut de la lletra b, que queda redac-
tat de la manera següent:

«b) Adquisició de patents i llicències:



Costes de conocimientos técnicos y patentes adquiridos u obtenidos 
por licencia de fuentes externas a precio de mercado, siempre y cuando 
la operación se haya realizado en condiciones de plena competencia.»

Quince. Se suprime la letra g del artículo 27.2 por la que se 
incluían como gastos subvencionables los gastos generales y otros gas-
tos de explotación.

Dieciséis. Se añaden los apartados 4 y 5 al artículo 27 de la Orden 
27/2016, de 25 de noviembre, con la siguiente redacción:

«4. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por personas, entidades o empresas vinculadas 
con la empresa beneficiaria, entendiendo por tales las que respondan 
a la definición del artículo 68.2 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

5. En ningún caso se considerarán gastos subvencionables los 
impuestos indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o com-
pensación ni los impuestos sobre la renta.»

Diecisiete. Se modifica el artículo 28, Cuantía de las ayudas, que 
queda redactado de la siguiente manera:

«Artículo 28. Cuantía de las ayudas
1. La subvención consistirá en un porcentaje sobre los costes sub-

vencionables, con una cuantía variable conforme a lo previsto en los 
apartados 5 y 6 del artículo 25 del Reglamento (UE) núm. 651/2014:

– Pequeña empresa: hasta el 60 %
– Mediana empresa: hasta el 50 %
– Gran empresa: hasta el 40 %
2. La cuantía máxima de la ayuda calculada en función de los costes 

subvencionables no podrá superar las intensidades máximas permitidas 
por el artículo 25 del Reglamento (UE) núm. 651/2014 para las ayudas 
de I+D, incluidas las primas. En todo caso, la ayuda no podrá superar en 
ningún caso los umbrales previstos en el artículo 4.1.i del Reglamento 
(UE) núm. 651/2014.»

Dieciocho. Se modifican las letras a y b del apartado 2 del artículo 
29, Criterios de evaluación de las solicitudes, de la Orden 27/2016, de 
25 de noviembre, que quedan redactadas de la siguiente manera:

«a) Calidad del proyecto. Puntuación máxima del grupo: 30 puntos. 
Serán factores a considerar: el grado de avance del proyecto, su nove-
dad, la metodología y plan de trabajo y la adecuación del presupuesto.

b) Viabilidad técnica del proyecto. Puntuación máxima del grupo: 
30 puntos. Serán factores a considerar: la capacidad y experiencia del 
equipo de trabajo, la adecuación de los recursos implicados en la ejecu-
ción del proyecto, la participación de Organismos de Investigación, y el 
equilibrio y complementariedad de la agrupación.»

Diecinueve. Se modifica el artículo 31, Requisitos de los beneficia-
rios de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda redactado de 
la siguiente manera:

«Artículo 31. Requisitos de las empresas beneficiarias
1. Podrán tener la consideración de beneficiarias las pymes con 

sede social o establecimiento de producción ubicado en la Comunitat 
Valenciana en el momento de la presentación de la justificación y que 
cumplan además con las siguientes condiciones:

a) INNOVAProD-CV: deberán desarrollar actividades encuadradas 
en alguno de los epígrafes de la sección C – Divisiones 10 a 33 de la 
Clasificación Nacional de Actividades Económicas (CNAE 2009), apro-
bada por Real decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE 102, 28.04.2007) 
y contar con al menos dos personas como personal propio que sean 
trabajadoras por cuenta ajena o cooperativistas. Para su cómputo se 
considerará el recibo de liquidación de cotizaciones correspondiente al 
segundo mes anterior a la fecha de solicitud de la ayuda.

b) INNOVAProC-CV y INNOVAi4.0-CV: deberán desarrollar acti-
vidades encuadradas en alguno de los siguientes epígrafes de la Clasi-
ficación Nacional de Actividades Económicas (CNAE 2009), aproba-
da por Real decreto 475/2007, de 13 de abril (BOE 102, 28.04.2007): 
Sección C – Divisiones 10 a 33-, o Sección H – Divisiones 49 a 52, 
siempre que las actividades de transporte y almacenamiento sean refe-
ridas a mercancías-, y contar con al menos dos personas como personal 
propio que sean trabajadoras por cuenta ajena o cooperativistas. Para su 

Costos de coneixements tècnics i patents adquirits o obtinguts per 
llicència de fonts externes a preu de mercat, sempre que l’operació s’ha-
ja realitzat en condicions de plena competència».

Quinze. Se suprimeix la lletra g de l’article 27.2, per la qual s’in-
cloïen com a despeses subvencionables les despeses generals i altres 
despeses d’explotació.

Setze. S’afigen els apartats 4 i 5 a l’article 27 de l’Ordre 27/2016, 
de 25 de novembre, amb la redacció següent:

«4. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa 
beneficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’ar-
ticle 68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per 
Reial decret 887/2006, de 21 de juliol.

5. En cap cas no es consideraran despeses subvencionables els 
impostos indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compen-
sació ni els impostos sobre la renda».

Dèsset. Es modifica l’article 28, Quantia de les ajudes, que queda 
redactat de la manera següent:

«Article 28. Quantia de les ajudes
1. La subvenció consistirà en un percentatge sobre els costos sub-

vencionables, amb una quantia variable conforme al que es preveu en 
els apartats 5 i 6 de l’article 25 del Reglament (UE) núm. 651/2014:

– Petita empresa: fins al 60 %
– Mitjana empresa: fins al 50 %
– Gran empresa: fins al 40 %
2. La quantia màxima de l’ajuda calculada en funció dels costos 

subvencionables no podrà superar les intensitats màximes permeses per 
l’article 25 del Reglament (UE) núm. 651/2014, per a les ajudes d’R+D, 
incloses les primes. En tot cas, l’ajuda no podrà superar en cap cas els 
llindars previstos en l’article 4.1.i del Reglament (UE) núm. 651/2014».

Díhuit. Es modifiquen les lletres a i b de l’apartat 2 de l’article 29, 
Criteris d’avaluació de les sol·licituds, de l’Ordre 27/2016, de 25 de 
novembre, que queden redactades de la manera següent:

«a) Qualitat del projecte. Puntuació màxima del grup: 30 punts. 
Seran factors a considerar: el grau d’avanç del projecte, la seua novetat, 
la metodologia i pla de treball, i l’adequació del pressupost.

b) Viabilitat tècnica del projecte. Puntuació màxima del grup: 30 
punts. Seran factors a considerar: la capacitat i experiència de l’equip de 
treball, l’adequació dels recursos implicats en l’execució del projecte, 
la participació d’organismes d’Investigació, i l’equilibri i complemen-
tarietat de l’agrupació».

Dènou. Es modifica l’article 31, Requisits dels beneficiaris de 
l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat de la manera 
següent:

«Article 31. Requisits de les empreses beneficiàries
1. Podran tindre la consideració de beneficiàries les pimes amb seu 

social o establiment de producció situat en la Comunitat Valenciana en 
el moment de la presentació de la justificació, i que complisquen a més 
amb les següents condicions:

a) INNOVAProD-CV: hauran de desenvolupar activitats enqua-
drades en algun dels epígrafs de la secció C – Divisions 10 a 33 de la 
Classificació Nacional d’Activitats Econòmiques (CNAE 2009), apro-
vada per Reial-decret 475/2007, de 13 d’abril (BOE 102, 28.04.2007), 
i comptar amb almenys dues persones com a personal propi que siguen 
treballadores per compte d’altri o cooperativistes. Per al seu còmput es 
considerarà el rebut de liquidació de cotitzacions corresponent al segon 
mes anterior a la data de sol·licitud de l’ajuda.

b) INNOVAProC-CV i INNOVAi4.0-CV: hauran de desenvolupar 
activitats enquadrades en algun dels següents epígrafs de la Classifica-
ció Nacional d’Activitats Econòmiques (CNAE 2009), aprovada per 
Reial-decret 475/2007, de 13 d’abril (BOE 102, 28.04.2007): Secció C – 
Divisions 10 a 33-, o Secció H – Divisions 49 a 52, sempre que les acti-
vitats de transport i emmagatzematge siguen referides a mercaderies-, 
i comptar amb almenys dues persones com a personal propi que siguen 
treballadores per compte d’altri o cooperativistes. Per al seu còmput es 



cómputo se considerará el recibo de liquidación de cotizaciones corres-
pondiente al segundo mes anterior a la fecha de solicitud de la ayuda.

2. Las respectivas convocatorias podrán contemplar la presentación 
de proyectos en cooperación entre varias empresas que cumplan los 
requisitos previstos en este artículo.

3. No podrán obtener la condición de empresas beneficiarias:
a) Las asociaciones, fundaciones, administraciones públicas, y en 

general, las agrupaciones sin ánimo de lucro.
b) Las empresas excluidas en el artículo 1, Ámbito de aplicación, 

del Reglamento (CE) núm. 1407/2013, de la Comisión, de 18 de diciem-
bre de 2013, relativo a la aplicación de los artículos 107 y 108 del Tra-
tado de Funcionamiento de la Unión Europea a las Ayudas de minimis, 
concretamente y sin perjuicio de lo establecido en el apartado 2 de dicha 
disposición:

– Operen en los sectores de la pesca y la acuicultura regulados por 
el Reglamento (CE) núm. 104/2000 del Consejo (DO L17, 21.01.2000, 
p. 22).

– Estén dedicadas a la producción primaria de productos agrícolas.
c) Las empresas que desarrollen actividades financieras o inmobi-

liarias.»

Veinte. Se suprime el apartado 2 y se modifica el apartado 4 del 
artículo 32, Requisitos de los proyectos objeto de ayuda y tipología de 
actuaciones, que quedan redactados de la siguiente manera:

«4. Los proyectos deberán poderse encuadrar en alguna de las 
siguientes actuaciones apoyables:

a) Actuación 1. Innovación de producto, INNOVAProD-CV. Pro-
yectos que tengan como objetivo el desarrollo y fabricación de nuevos 
productos o una mejora significativa de los ya fabricados por la empresa 
solicitante.

b) Actuación 2. Innovación de proceso. INNOVAProC-CV. Implan-
tación de nuevos, o significativamente mejorados, métodos o técnicas 
de producción o logística ecoeficientes dentro de la empresa.

c) Actuación 3. Adaptación a industria 4.0. INNOVAi4.0-CV Pro-
yectos que tengan como objetivo la implantación o integración de solu-
ciones para la transformación digital de las empresas beneficiarias.

d) Actuación 4. Innovación en TEICs. INNOVATeiC-CV. Proyectos 
que tengan como objetivo el desarrollo de soluciones innovadoras en el 
ámbito de las tecnologías de la información, de la electrónica y de las 
comunicaciones, cuya aplicación pueda extenderse a diversos usuarios 
y no se trate, por tanto, de soluciones a medida.»

Veintiuno. Se modifican los números 2 y 3 del apartado 2, del 
artículo 33, Gastos subvencionables, de la Orden 27/2016, de 25 de 
noviembre, que quedan redactados de la siguiente manera:

«2. Adquisición de activos inmateriales
a) Adquisición de patentes y licencias: costes de conocimientos téc-

nicos y patentes adquiridos u obtenidos por licencia de fuentes externas 
a precio de mercado, siempre y cuando la operación se haya realizado 
en condiciones de plena competencia.

b) Software relacionado con el desarrollo de los proyectos. Se con-
siderarán dentro de este concepto tanto licencias de software, como 
desarrollo de aplicaciones y costes por uso de aplicaciones.

3. Personal propio: gastos del personal técnico empleado en centros 
de trabajo de la Comunitat Valenciana que participe en el proyecto.»

Veintidós. Se añade un tercer apartado al artículo 33 con la siguien-
te redacción

«3. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por personas, entidades o empresas vinculadas 
con la empresa beneficiaria, entendiendo por tales las que respondan 
a la definición del artículo 68.2 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.»

Veintitrés. Se modifica el apartado 1 del artículo 34, Cuantía de las 
ayudas, que queda redactado de la siguiente manera:

«1. La subvención consistirá en un porcentaje sobre los costes 
subvencionables, con una cuantía variable en función del tamaño de 
empresa:

– Pequeña empresa: hasta el 45 %
– Mediana empresa: hasta el 35 %. »

considerarà el rebut de liquidació de cotitzacions corresponent al segon 
mes anterior a la data de sol·licitud de l’ajuda.

2. Les respectives convocatòries podran contemplar la presentació 
de projectes en cooperació entre diverses empreses que complisquen els 
requisits previstos en aquest article.

3. No podran obtindre la condició d’empreses beneficiàries:
a) Les associacions, fundacions, administracions públiques, i en 

general, les agrupacions sense ànim lucratiu.
b) Les empreses excloses en l’article 1, Àmbit d’aplicació, del 

Reglament (CE) núm. 1407/2013, de la Comissió, de 18 de desembre 
de 2013, relatiu a l’aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat de Fun-
cionament de la Unió Europea a les Ajudes de minimis, concretament i 
sense perjudici del que s’estableix en l’apartat 2 d’aquesta disposició:

– Operen en els sectors de la pesca i l’aqüicultura regulats pel 
Reglament (CE) núm. 104/2000, del Consell (DO L17, 21.01.2000, 
p. 22).

– Estiguen dedicades a la producció primària de productes agrícoles.
c) Les empreses que desenvolupen activitats financeres o immobi-

liàries».

Vint. Se suprimeix l’apartat 2 i es modifica l’apartat 4 de l’article 
32, Requisits dels projectes objecte d’ajuda i tipologia d’actuacions, 
que queden redactats de la manera següent:

«4. Els projectes hauran de poder-se enquadrar en alguna de les 
següents actuacions susceptibles de suport:

a) Actuació 1. Innovació de producte, INNOVAProD-CV. Projectes 
que tinguen com a objectiu el desenvolupament i fabricació de nous 
productes o una millora significativa dels ja fabricats per l’empresa 
sol·licitant.

b) Actuació 2. Innovació de procés. INNOVAProC-CV. Implantació 
de nous, o significativament millorats, mètodes o tècniques de produc-
ció o logística ecoeficients dins de l’empresa.

c) Actuació 3. Adaptació a indústria 4.0. INNOVAi4.0-CV Projectes 
que tinguen com a objectiu la implantació o integració de solucions per 
a la transformació digital de les empreses beneficiàries.

d) Actuació 4. Innovació en TEICs. INNOVATeiC-CV. Projectes 
que tinguen com a objectiu el desenvolupament de solucions innovado-
res en l’àmbit de les tecnologies de la informació, de l’electrònica i de 
les comunicacions, l’aplicació de les quals puga estendre’s a diversos 
usuaris i no es tracte, per tant, de solucions a mesura».

Vint-i-u. Es modifiquen els números 2 i 3 de l’apartat 2, de l’article 
33, Despeses subvencionables, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, 
que queden redactats de la manera següent:

«2. Adquisició d’actius immaterials
a) Adquisició de patents i llicències: costos de coneixements tècnics 

i patents adquirits o obtinguts per llicència de fonts externes a preu de 
mercat, sempre que l’operació s’haja realitzat en condicions de plena 
competència.

b) Programari relacionat amb el desenvolupament dels projectes. Es 
consideraran dins d’aquest concepte tant llicències de programari, com 
desenvolupament d’aplicacions i costos per ús d’aplicacions.

3. Personal propi: despeses del personal tècnic emprat en centres de 
treball de la Comunitat Valenciana que participe en el projecte».

Vint-i-dos. S’afig un tercer apartat a l’article 33 amb la redacció 
següent:

«3. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa 
beneficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’ar-
ticle 68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per 
Reial decret 887/2006, de 21 de juliol».

Vint-i-tres. Es modifica l’apartat 1 de l’article 34, Quantia de les 
ajudes, que queda redactat de la manera següent:

«1. La subvenció consistirà en un percentatge sobre els costos sub-
vencionables, amb una quantia variable en funció de la grandària d’em-
presa:

– Petita empresa: fins al 45 %
– Mitjana empresa: fins al 35 %».



Veinticuatro. Se añade un subapartado c apartado 2 del artículo 37, 
requisitos de los beneficiarios, de la Orden 27/2016, de 25 de noviem-
bre, con la siguiente redacción:

«c) Las empresas que desarrollen actividades de consultoría en 
materias como las previstas como gasto subvencionable en el artículo 
39.2.»

Veinticinco. Se suprime el apartado 2 del artículo 38, Requisitos de 
los proyectos objeto de ayuda y tipología de actuaciones

Veintiséis. Se modifica el apartado 3 del artículo 39, gastos subven-
cionables, que queda como sigue:

«3. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por:

a) Personas, entidades o empresas vinculadas con la empresa bene-
ficiaria, entendiendo por tales las que respondan a la definición del artí-
culo 68.2 del Reglamento de la Ley general de subvenciones, aprobado 
por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

b) Personas, entidades o empresas que formen parte del mismo 
consorcio que la empresa solicitante, en el caso de preparación de una 
propuesta para un proyecto en cooperación.

Tampoco se considerarán gastos subvencionables los impuestos 
indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación, 
ni los impuestos sobre la renta.»

Veintisiete. Se suprime el apartado. 2 del artículo artículo 44, 
Requisitos de los proyectos objeto de ayuda y tipología de actuaciones

Veintiocho. Se modifica el apartado 2 del artículo 45, Gastos sub-
vencionables, de la Orden 27/2016, de 25 de noviembre, que queda 
redactado de la siguiente manera:

«2. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por personas, entidades o empresas vinculadas 
con la empresa beneficiaria, entendiendo por tales las que respondan 
a la definición del artículo 68.2 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

Tampoco se considerarán gastos subvencionables los impuestos 
indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación ni 
los impuestos sobre la renta.»

Veintinueve. Se modifican los apartados 2 y 5 del artículo artícu-
lo 49. Requisitos de los beneficiarios, de la Orden 27/2016, de 25 de 
noviembre, quedando redactados de la siguiente manera:

«2. Las empresas beneficiarias deberán tener en el momento de pre-
sentación de la solicitud una antigüedad inferior a cinco años según el 
criterio de cómputo establecido en el artículo 22.2 del Reglamento (UE) 
núm. 651/2014. »

«5. No podrán obtener la condición de empresas beneficiarias:
a) Las asociaciones, fundaciones, administraciones públicas, y en 

general, las agrupaciones sin ánimo de lucro.
b) Las empresas excluidas en el artículo 1, Ámbito de aplicación, 

del Reglamento (UE) núm. 651/2014, de la Comisión, de 17 de junio de 
2014, por el que se declaran determinadas categorías de ayudas compa-
tibles con el mercado interior en aplicación de los artículos 107 y 108 
del Tratado, concretamente:

– Las empresas que reúnan las condiciones de empresa en crisis 
según se definen en el artículo 2 apartado 18 del Reglamento núm. 
651/2014.

– Las empresas sujetas a una orden de recuperación pendiente tras 
una decisión previa de la Comisión que haya declarado una ayuda ilegal 
e incompatible con el mercado común.

c) Las empresas que desarrollen actividades financieras o inmobi-
liarias.»

Treinta. Se modifican las letras a y b del apartado 2, y el apartado 
3 del artículo 5, Gastos subvencionables, de la Orden 27/2016, de 25 de 
noviembre, que quedan redactados de la siguiente manera:

«a) Personal propio: gastos (coste salarial bruto y coste de la Segu-
ridad Social a cargo de la empresa) de personal investigador y personal 
técnico o auxiliar siempre que esté empleado en centros de trabajo de 
la Comunitat Valenciana y durante el tiempo en que esté dedicado a las 
actividades de I+D del proyecto.

Vint-i-quatre. S’afig un subapartat c apartat 2 de l’article 37, 
Requisits dels beneficiaris, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, 
amb la redacció següent:

«c) Les empreses que desenvolupen activitats de consultoria en 
matèries com les previstes com a despesa subvencionable en l’article 
39.2».

Vint-i-cinc. Se suprimeix l’apartat 2 de l’article 38, Requisits dels 
projectes objecte d’ajuda i tipologia d’actuacions

Vint-i-sis. Es modifica l’apartat 3 de l’article 39, Despeses subven-
cionables, que queda com segueix:

«3. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per:

a) Persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa bene-
ficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’article 
68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per Reial 
decret 887/2006, de 21 de juliol.

b) Persones, entitats o empreses que formen part del mateix consor-
ci que l’empresa sol·licitant, en el cas de preparació d’una proposta per 
a un projecte en cooperació.

Tampoc es consideraran despeses subvencionables els impostos 
indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació, ni 
els impostos sobre la renda».

Vint-i-set. Se suprimeix l’apartat. 2 de l’article 44, Requisits dels 
projectes objecte d’ajuda i tipologia d’actuacions

Vint-i-huit. Es modifica l’apartat 2 de l’article 45, Despeses subven-
cionables, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, que queda redactat 
de la manera següent:

«2. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa 
beneficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’ar-
ticle 68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per 
Reial-decret 887/2006, de 21 de juliol.

Tampoc es consideraran despeses subvencionables els impostos 
indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació ni els 
impostos sobre la renda».

Vint-i-nou. Es modifiquen els apartats 2 i 5 de l’article 49, Requi-
sits dels beneficiaris, de l’Ordre 27/2016, de 25 de novembre, quedant 
redactats de la manera següent:

«2. Les empreses beneficiàries hauran de tindre en el moment de 
presentació de la sol·licitud una antiguitat inferior a cinc anys segons 
el criteri de còmput establit en l’article 22.2 del Reglament (UE) núm. 
651/2014».

«5. No podran obtindre la condició d’empreses beneficiàries:
a) Les associacions, fundacions, administracions públiques, i en 

general, les agrupacions sense ànim lucratiu.
b) Les empreses excloses en l’article 1, Àmbit d’aplicació, del 

Reglament (UE) núm. 651/2014, de la Comissió, de 17 de juny de 2014, 
pel qual es declaren determinades categories d’ajudes compatibles amb 
el mercat interior en aplicació dels articles 107 i 108 del Tractat, con-
cretament:

– Les empreses que reunisquen les condicions d’empresa en crisi 
segons es defineixen en l’article 2 apartat 18 del Reglament núm. 
651/2014.

– Les empreses subjectes a una ordre de recuperació pendent des-
prés d’una decisió prèvia de la Comissió que haja declarat una ajuda 
il·legal i incompatible amb el mercat comú.

c) Les empreses que desenvolupen activitats financeres o immobi-
liàries».

Trenta. Es modifiquen les lletres a i b de l’apartat 2, i l’apartat 3 de 
l’article 51, Despeses subvencionables, de l’Ordre 27/2016, de 25 de 
novembre, que queden redactats de la manera següent:

«a) Personal propi: despeses (cost salarial brut i cost de la Seguretat 
Social a càrrec de l’empresa) de personal investigador i personal tècnic 
o auxiliar, sempre que estiga empleat en centres de treball de la Comu-
nitat Valenciana i durant el temps en què estiga dedicat a les activitats 
d’R+D del projecte.



b) Inversiones materiales: bienes de equipo (maquinaria, equipos 
de laboratorio y equipos informáticos) instalados en centros de trabajo 
de la Comunitat Valenciana y relacionados con los proyectos de I+D+i 
de la empresa.»

«3. No se considerarán subvencionables los bienes y servicios 
adquiridos o prestados por personas, entidades o empresas vinculadas 
con la empresa beneficiaria, entendiendo por tales las que respondan 
a la definición del artículo 68.2 del Reglamento de la Ley general de 
subvenciones, aprobado por Real decreto 887/2006, de 21 de julio.

Tampoco se considerarán gastos subvencionables los impuestos 
indirectos cuando sean susceptibles de recuperación o compensación ni 
los impuestos sobre la renta.»

Treinta y uno. Se modifica el apartado 1 del artículo 52, Cuantía de 
las ayudas, que queda redactado de la siguiente manera:

«1. La ayuda consistirá en una subvención de hasta el 70 % de los 
costes considerados como subvencionables.»

Treinta y dos. Se modifican los apartados 1 y 2 del artículo 55, 
Requisitos de los beneficiarios, que quedan redactados de la siguiente 
manera:

«1. Podrán tener la consideración de beneficiarias las pymes con 
sede social o establecimiento de producción ubicado en la Comunitat 
Valenciana en el momento de la presentación de la justificación.

2. Deberán desarrollar actividades encuadradas en alguno de los 
siguientes epígrafes de la Clasificación Nacional de Actividades Eco-
nómicas (CNAE 2009), aprobada por Real decreto 475/2007, de 13 de 
abril (BOE 102, 28.04.2007):

a) Secciones C, D, E y F-Divisiones 10 a 43.
b) Sección H-Divisiones 49 a 53.
c) Sección J-Divisiones 58 a 63.
d) Sección M-Divisiones 69 a 74. »

Treinta y tres. Se añade una tercera letra c al apartado 3 del artícu-
lo 55, requisitos de los beneficiarios con la siguiente redacción:

«c) Las empresas que desarrollen actividades financieras o inmo-
biliarias. »

Treinta y cuatro. Se modifica el artículo 56, Requisitos de los pro-
yectos objeto de ayuda y tipología de actuaciones, con la siguiente 
redacción:

«1. El objeto del programa es el desarrollo de proyectos innovado-
res, que podrán contemplar una fase de diagnóstico tecnológico, una 
de estrategia de implantación y la puesta en marcha de las soluciones 
previstas encaminadas a la digitalización de la actividad de la empresa 
solicitante, relacionados con una o varias de las siguientes actuaciones 
apoyables:

a) Sistemas de información para la gestión del ciclo de vida de pro-
ductos y servicios.

b) Control de procesos productivos, sistemas de captura de datos, 
mantenimiento preventivo, automatización, y sensorización asociados 
a producto, servicio y proceso.

c) Sistemas de planificación de recursos empresariales, logística 
interna y externa, e integración de cadena de valor horizontal y vertical, 
así como sistemas de información relacionados con proyectos de eco-
nomía circular.

d) Sistemas de avanzados de seguridad, análisis de datos, inteligen-
cia artificial.

2. Los resultados de los proyectos deberán tener impacto tangible 
en la Comunitat Valenciana.»

Treinta y cinco. Se modifican las letras a y d del apartado 2 del artí-
culo 57, Gastos subvencionables, que quedan redactadas de la siguiente 
manera:

«a) Personal propio: gastos del personal técnico empleado en cen-
tros de trabajo de la Comunitat Valenciana que participe en el proyecto.»

«d) Adquisición de activos materiales
– Adquisición o adaptación de bienes de equipo.
– Inversiones en hardware, sensores, automatismos y equipos de 

telecomunicación.»

b) Inversions materials: béns d’equip (maquinària, equips de labo-
ratori i equips informàtics), instal·lats en centres de treball de la Comu-
nitat Valenciana i relacionats amb els projectes d’R+D+I de l’empresa».

«3. No es consideraran subvencionables els béns i serveis adquirits 
o prestats per persones, entitats o empreses vinculades amb l’empresa 
beneficiària, entenent per tals les que responguen a la definició de l’ar-
ticle 68.2 del Reglament de la Llei general de subvencions, aprovat per 
Reial-decret 887/2006, de 21 de juliol.

Tampoc no es consideraran despeses subvencionables els impostos 
indirectes quan siguen susceptibles de recuperació o compensació, ni els 
impostos sobre la renda».

Trenta-u. Es modifica l’apartat 1 de l’article 52, Quantia de les 
ajudes, que queda redactat de la manera següent:

«1. L’ajuda consistirà en una subvenció de fins al 70 % dels costos 
considerats com a subvencionables».

Trenta-dos. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 55, Requi-
sits dels beneficiaris, que queden redactats de la manera següent:

«1. Podran tindre la consideració de beneficiàries les pimes amb seu 
social o establiment de producció situat en la Comunitat Valenciana en 
el moment de la presentació de la justificació.

2. Hauran de desenvolupar activitats enquadrades en algun dels 
següents epígrafs de la Classificació Nacional d’Activitats Econòmi-
ques (CNAE 2009), aprovada per Reial decret 475/2007, de 13 d’abril 
(BOE 102, 28.04.2007):

a) Seccions C, D, E i F-Divisions 10 a 43.
b) Secció H-Divisions 49 a 53.
c) Secció J-Divisions 58 a 63.
d) Secció M-Divisions 69 a 74».

Trenta-tres. S’afig una tercera lletra c a l’apartat 3 de l’article 5, 
Requisits dels beneficiaris amb la redacció següent:

«c) Les empreses que desenvolupen activitats financeres o immo-
biliàries».

Trenta-quatre. Es modifica l’article 56, Requisits dels projectes 
objecte d’ajuda i tipologia d’actuacions, amb la redacció següent:

«1. L’objecte del programa és el desenvolupament de projectes 
innovadors, que podran contemplar una fase de diagnòstic tecnològic, 
una d’estratègia d’implantació i la posada en marxa de les solucions 
previstes encaminades a la digitalització de l’activitat de l’empresa 
sol·licitant, relacionats amb una o diverses de les següents actuacions 
susceptibles de suport:

a) Sistemes d’informació per a la gestió del cicle de vida de pro-
ductes i serveis.

b) Control de processos productius, sistemes de captura de dades, 
manteniment preventiu, automatització, i sensorització associats a pro-
ducte, servei i procés.

c) Sistemes de planificació de recursos empresarials, logística inter-
na i externa, i integració de cadena de valor horitzontal i vertical, així 
com sistemes d’informació relacionats amb projectes d’economia cir-
cular.

d) Sistemes d’avançats de seguretat, anàlisi de dades, intel·ligència 
artificial.

2. Els resultats dels projectes hauran de tindre impacte tangible en 
la Comunitat Valenciana».

Trenta-cinc. Es modifiquen les lletres a i d de l’apartat 2 de l’article 
57. Despeses subvencionables, que queden redactades de la manera 
següent:

«a) Personal propi: despeses del personal tècnic emprat en centres 
de treball de la Comunitat Valenciana que participe en el projecte».

«d) Adquisició d’actius materials
– Adquisició o adaptació de béns d’equip.
– Inversions en maquinari, sensors, automatismes i equips de tele-

comunicació».



Treinta y seis. Se modifica el apartado 1 del artículo 58, Cuantía de 
las ayudas, que queda redactado de la siguiente manera:

«1. La subvención consistirá en un porcentaje sobre los costes 
subvencionables, con una cuantía variable en función del tamaño de 
empresa:

– Pequeña empresa: hasta el 40 %
– Mediana empresa: hasta el 30 %.»

Trenta-sis. Es modifica l’apartat 1 de l’article 58, Quantia de les 
ajudes, que queda redactat de la manera següent:

«1. La subvenció consistirà en un percentatge sobre els costos sub-
vencionables, amb una quantia variable en funció de la grandària d’em-
presa:

– Petita empresa: fins al 40 %
– Mitjana empresa: fins al 30 %».
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